- III sestaria, I quartanam vini

Opera fontis:

Libravit manu Hugonini Grillion, manderii Quarti, ad expensas viginti duorum hominum operariorum, de roydys seu corvatis, vacancium quasi per unam diem cindendo bornellos in nemore domini supra Quartum et illos aducendo ad castrum de Quarto pro reparacione bornellorum dicti castrum fienda, in anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, capiencium quolibet ut supra: - I sestarium, I quartanam et dimidiam <vini>. Item ad expensas, decem octo hominum de roydys seu corvatis, vacancium quasi per unam diem cindendo bornellos ut supra ad idem in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo: - I sestarium, dimidiam quartanam vini. Item, manu eadem, ad expensas quatuordecim hominum operariorum de roydys seu corvatis quasi per unam diem vacancium ad predicta pro eodem, in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo: - III quartanas et dimidiam vini. Et allocantur eidem de mandato, modis et formis superius in libratibus siliginis plenius declaratis

- III sestaria, I quartanam et dimidiam vini

Libravit manu Johannis dicti Cuas de Dovia, porterii castrum de Quarto, ad expensas viginti octo hominum operariorum de roydys seu corvatis, vacancium quasi per unam diem perforando bornellos novos, ipsosque implicancium, et alios veteres fontis Quarti reparancium, in anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, capiencium quolibet ut supra: - I sestarium, emnam, I quartanam vini. Item manu eadem ad expensas viginti duorum hominum operariorum de roydys seu corvatis, vacancium quasi per unam diem bornellos novos perforando pro eodem: - I sestarium, I quartanam et dimidiam vini. Item et manu eadem ad expensas viginti quinque hominum operariorum de roydys seu corvatis, quasi per unam diem vacancium ad predicta pro eodem, in anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo primo, capiencium ut supra: - III eminas, I quarteronum vini. Et allocantur eidem de mandato, modis et formis superius in libratibus siliginis declaratis

- III sestaria, emnam, III quarteronos vini

Libravit manu Hugonini, manderii de Quarto, ad expensas viginti quatuor hominum operariorum de roydys seu corvatis, vacancium quasi per unam diem aducendo undecim planchias de nemore de Effra in castrum Quarti ad opus pontis porte dicti castrum refficiendi, quia pons qui

ibidem prius factus fuit destructus et putrefactus, ad que vacaverunt quasi per unam diem, capiente quolibet ut supra: - III quartanas vini. Item manu eadem ad expensas sex operariorum de roydys seu corvatis, dictum pontem quasi per unam diem vacancium in reparacione dicti pontis in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, capiente quolibet ut supra: - III quartanas et dimidiam vini. [XLVII] Item manu eadem ad expensas duodecim operariorum, quorum sex fuerunt reysiatores reysiantes fustam et ipsam implicantes in refectione magni pontis de Quarto supra torrentem, et alii sex iuverunt dictos reysiatores ad refficiendum dictum pontem, vacancium ad predicta quasi per unam diem, capiente quolibet carpentatore unum quarteronem et dimidium vini, et quolibet alio homine unum quarteronum vini tantum: - III quartanas, III quarteronos vini. Item et ad expensas viginti duorum hominum operariorum de roydys seu corvatis, apportancium lapides iuxta dictum pontem ad faciendum unum murum subtus dictum pontem pro fortificatione ipsius pontis, qui murus nundum est factum, vacancium ad predicta quasi per unam diem, capiente quolibet unum quarteronum vini ut supra: - I sestarium, I quartanam et dimidiam vini. Et allocantur eidem de mandato, causis et modis superius in libratis sili-ginis declaratis - III sestaria, I quartanam, III quarteronos vini

65

Libravit manu Theobaldi de Crista, mistralis de Roysano, ad expensas vigintiseptem hominum operariorum de roydys seu corvatis, vacancium quasi per unam diem in reparacione chivronorum tecti grangie domini vocate de Rins, quia chivroni dicte grangie pro maiori parte alter ab altero separati erant, in anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, capiente quolibet ut supra: - III eminas, III quarteronos vini. Item ad expensas triginta septem operariorum de roydys seu corvatis, serviencium Girardo Borgoignion de Villa Francha in reparacione tectorum tam castri de Quarto quam grangie domini vocate de Rovoyria, in anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, quam eciam in medietate tecti grangie domini vocate de Rins, et in tecto orrei seu granerii domini de Roysan, in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, ministrando eidem carpentatori supra dictis tectis necessaria in reparacione ipsorum, vacancium ad predicta quasi per unam diem, capiente quolibet ut superius dictum est. Quorumquidem hominum, tresdecim ex ipsis librati fuerunt manu dicti mistralis, et residui expensis dicti castellani: - II sestaria, I quartanam, I quarteronum vini. Item ad

expensis duodecim carpentatorum et sex manuoperariorum de roydis seu corvatis, ressiantium et reparantium orreum seu granerium domini de Roysan in anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo secundo, capiencium quolibet carpentatore unum quarteronum et dimidium vini et quolibet alio manuoperario unum quarteronum vini ut supra, vacancium ad predicta quasi per unam diem: - I sestarium vini. Et allocantur eidem de mandato, causis et modis superius declaratis in libratis siliginis - V sestaria et dimidium vini

Libravit ad expensas tresdecim operariorum de roydis seu corvatis, aducencium cum suis asinis decem octo milliaria cindulorum seu tavailionorum peyssie per ipsum emptorem a Jaquimino Borrón de Valle Pellina ut supra in libratis siliginis et infra in libratis pecunie, a dicto loco Vallispelline apud Quartum, Rovoeriam, Roysan et apud Rins, ad que vacaverunt quasi per unam diem, capiente quolibet ut supra et allocantur eidem de mandato, causis et formis superius in libratis siliginis plenius declaratis - III quartanas, I quarteronum vinim

Libravit manu Johannis Vidondo, mistralis Quarti, et Hugonini, manderii dicti loci, ad expensas sexcies viginti decemseptem hominum operariorum de roydis seu corvatis, faciencium et cindencium ligna in insulis domini de Quarto, de quibus in recepta computat ut infra, vacancium ad predicta quasi per unam diem, capiente quolibet ut alii operarii supradicti, et allocantur eidem de mandato, modis et causis superius in libratis siliginis descriptis

- VIII sestaria et dimidium, I quarteronum vini

Libravit ad expensas hospicii domini, factas Auguste in mense novembris anno subscripto, manu Petri Vicini, clerici et thesaurarii¹⁰³ expensarum hospicii domini, qui de ipsis nisi computaverit domino computare debet, ut per litteram domini de testimonio pre[XLVIII] missorum confessioneque et recepta, datam Auguste die XXIII novembris, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, sub sigillo domini cum sigillo dicti Petri Vicini superius redditam in libratis siliginis - XLII sestaria vini

66 Libravit ad expensas quatuor hominum et sex mulierum operariorum de roydis seu corvatis colligencium nuces arborum domini de Quarto et de Ryns, in anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo, vacancium quasi per unam diem, capiencium quolibet tam homine quam

¹⁰³ Dans la marge gauche: *Petrus Vicini*.

muliere unum quarteronum vini per diem, et allocantur eidem de mandato et relazione quibus supra in libratis siliginis

- II quartanas et dimidiam vini

Libravit ad expensas trium hominum et quinque mulierum de roydys seu corvatis, vacancium quasi per unam diem in succuciendo et recolligendo nuces arborum domini dicti loci de Quarto et de Ryns,¹⁰⁴ capientibus ut supra in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, et allocantur eidem ut supra de eisdem mandato et relazione

- I eminam vini

Libravit tribus hominibus et quinque mulieribus de roydys seu corvatis, vacantibus quasi per unam diem colligendo nuces arborum domini loci predicti de Quarto et de Ryns,¹⁰⁵ capientibus ut supra in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, et allocantur eidem de mandato et relazione quibus supra in libratis siliginis

- I eminam vini

Deducuntur eidem de preysia dicte castellanie anni Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primi, que per prutredinem¹⁰⁶ consumpta fuerunt penes ipsum a casu per litteram domine de mandato deducendi, cuius tenor talis est:

“Bona de Borbonio, Sabaudie comitissa, dilectis nostris magistris et receptoribus computorum carissimi domini nostri comitis, salutem. Mandamus vobis quatenus dilecto nostro Hugoni Roda de Chamberiaco, castellano Quarti, sex modia vini ex quantitate vini annuali per eum computare solita de preysia anni Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, que per putredinem consumpta fuerunt, penes ipsum a casu de ipsius castellani primo computo deducatis et detrahatis sine difficultate quacumque. Datum Rippaillie, die XVIII mensis Augusti anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, per dominam, presente domino Aymone de Chalant. Micheletus de Corso”.
Quam litteram reddit

- VI modia vini

Libravit ex vendicione sibi facta nomine et vice domine per dominum Aymonem de Chalant, militem, consiliarium et magistrum hospicii domine, ut infra in vendicionibus in fine presenti computi

- XLII modia, IIII sestaria, I eminam vini

¹⁰⁴ Les mots *et de Ryns* sont effacés.

¹⁰⁵ Les mots *et de Ryns* sont effacés.

¹⁰⁶ Lire *putredinem*.

- XL modia, I sestarium vini, in dorso¹⁰⁷

Summa librate:

- C XIX modia, IX sestaria et dimidium vini ad magnam mensuram

Et sic debet:

- LXXIII modia, III sestaria, III quartanes¹⁰⁸ et dimidiam vini

Et: - II modia vini aceti

Respondet in computo sequenti.

67

Fenum:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de marescalcia per annum circa festum beati Johannis Baptiste, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, a personis, locis et villagiis in computo precedenti specificice et particulariter nominatis et descriptis - XXXIIII fassos et XII^{um} unius fassi feni teysiati

Recepit ab eisdem ibidem pro eodem et eodem termino festi beati Johannis Baptiste anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo

- XXXIIII fassos et XII^{um} unius fassi feni teysiati

Recepit ab eisdem ibidem pro eodem et eodem termino festi beati Johannis Baptiste anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo

- XXXIIII fassos et XII^{um} unius fassi feni teysiati

Recepit ab eisdem ibidem pro eodem et eodem termino festi beati Johannis Baptiste anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo

- XXXIIII fassos et XII^{um} unius fassi feni teysiati

Recepit manu Aymoneti Peccion de et pro exitu decimarum que levantur in certis possessionibus existentibus a torrente Clausi Novi, inter Sarro et Augustam, usque ad civitatem Auguste, in quibus dominus percipit duas partes medietatis et reliquam terciam partem ipsius medietatis percipit dominus Jacobus Bonerii de Dovia, canonicus augustensis, reliquam vero medietatem percipit dominus de Monte Joveto, sicut superius dicitur in frumento, siligine et vino in anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, respondet plus de quinque fassis feni quam in computo precedenti, et fit eidem similis iniunctio que supra in frumento, siligine et vino - XIX fassos feni

Recepit manu eadem pro exitu eiusdem decime in anno [XLIX] Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, et respondet minus de

¹⁰⁷ Dans la marge gauche: *vide dorsum*.

¹⁰⁸ Lire *quartanas*.

duobus fassis feni quam in anno proxime precedenti, nec inde plus
recepit ut suo asserit iuramento - XVII fassos feni

Recepit manu eadem de exitu dicte decime in anno Domini
millesimo tercentesimo octuagesimo primo, et respondet plus ipso anno
de tribus fassis feni quam anno proxime precedenti - XX fassos feni

Recepit manu eadem de exitu dicte decime in anno Domini
millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, et inde nichil plus recepit
ut suo asserit iuramento - XX fassos feni

Recepit de exitu decimarum pratorum vocatorum de Stanno, sitorum
subtus Sanctum Christoforum, domino pertinencium ex causa
permutacionis facte per predecessores domini de Quarto quondam cum
curato tunc Sancti Christofori, ut in computo precedenti in quo dicto
castellano fuit iniunctum quod in presenti computo veniet de dicta
permutacione informare paratus, cuius iniunctionis vigore apportavit
instrumentum permutacionis tenoris subsequens:

- 68** “Anno Domini millesimo CCC vicesimo nono, indicione duodecima,
die prima mensis junii, Auguste, in capitulo Augustensi Sancte Marie,
presentibus testibus vocatis et rogatis domino Rinaldo, capellano Quarti,
domino Petro, prebendario Sancti Augustini, et Bonifacio de Valle
Pellina, clerico, notum sit omnibus quod per permutacionem et
cambium fecerunt sibi vicissim ex nunc et imperpetuum inter potentem
virum dominum Jacobum, dominum de Quarto, militem, ex una parte, et
dominum Humbertum, curatum ecclesie Sancti Christofori, nomine suo
et ecclesie sue predicte et successorum eius, ex altera, de rebus et
possessionibus infrascriptis, videlicet quod idem dominus de Quarto,
nomine suo et heredum successorumque suorum, in permutacione rerum
infrascriptarum, dedit, tradidit et concessit sicut melius potuit, sine
fraude, dicto domino Humberto, curato dicte ecclesie Sancti Christofori
recipienti suo nomine et dicte eius ecclesie et rectorum eius qui pro
tempore fuerunt, illud quod est et reperire poterit de novali in vinea
dicte ecclesie supra ipsam ecclesiam sita, et illud novale quod est ibidem
in eadem possessione a via de Revoria usque ad pedem muscatelli et
usque ad fondum combe, salvis arboribus presentibus que restant cuius
sunt ad prius, item et triginta solidos et octo operarios annuales in
quibus tenetur dicta ecclesia Sancti Christofori erga dictum dominum de
Quarto pro aqua rivi Magni Rivi, retenta condicione quod si rivus
predictus remaneret ita quod ipsa ecclesia habere non possit suam
aquam, quod ipsa ecclesia et eius rector omni anno percipiant
quadraginta solidos super clausum de Stanno dicti domini de Quarto, eo

recepto eciam quod si ovale evenerit in ipso rivo, quod rectores dicte ecclesie juvare se debent in rivo restaurando pro rata aliorum secundum quod habent de aqua; et versa vice idem dominus Humbertus, curatus dicte ecclesie Sancti Christofori, nomine suo et dicte sue ecclesie et rectorum ipsius, ex nunc et imperpetuum dedit, tradidit et concessit sicut melius poterit, sine fraude, ipsi domino de Quarto et suis heredibus et eorum causam habentibus imperpetuum, in permutacione et scambio predictarum rerum, primo totam decimam tocuis clausi de Stanno quod habet ibidem dictus dominus de Quarto in feno, blado et aliis quibuscumque que percipere posset ibidem dicta ecclesia racione decimacione, item tres sestariatas cum eminata terre quas infra dictum clausum habere dicitur dicta ecclesia, promictens idem dominus de Quarto nomine suo et quo supra et dictus curatus nomine suo et quo supra firmiter contra omnes personas et ab omnibus personis quilibet eam a se promissam et concessam ut supra sibi vicissim garentire, deffendere et manutenere imperpetuum, recipientibus ut supra pro duodecim denariis servicii omni anno in Sancto Stephano sibi vicissim huic inde faciendis et pro duobus solidis tocuis placiti quando acciderit sine plus capere, devestiando se quilibet ipsorum de re a se permutata sibi permutatam possessionem ceperit corporalem quam accipiendi et de cetero retinendi sibi ...¹⁰⁹ licenciam omnimodam tradiderunt et concesserunt, que constitucio pro vera tradicionem habeatur, predicta autem omnia et singula laudavit, grantavit, ratificavit et confirmavit venerabilis vir Guillelmus de Quarto, archidiaconus Auguste, preterea ad requisicionem et mandatum prefati curati, predicta omnia et singula laudaverunt, grantaverunt et confirmaverunt imperpetuum et non contravenire promiserunt reverendus in Christo Pater dominus Nycolaus,¹¹⁰ Dei gratia episcopus augustensis, nec non eciam capitulum ecclesie Sancte Marie, ad hoc specialiter convocatum, in cuius rei testimonium sigilla sua una cum sigillo prefati domini de Quarto et dicti curati Sancti Christofori duxerunt presentibus movenda ad hoc et propter hoc quod de predictis maioris roboris obtineant firmitatem, renunciando huic et inde omni excepcioni, doli, mali, metus et instrumento condicionis sine causa vel ob causam non secutam ac eciam

¹⁰⁹ Illisible.

¹¹⁰ Nicholas II de Bersatoribus de Pignerol (Turin), évêque d'Aoste, neveu de Nicholas I, fut consacré le 22 septembre 1327 et mourut en 1361. Il aménagea dans l'évêché une chapelle en l'honneur de Saint Thomas, archevêque de Cantorbéry.

excepcioni pronunciacionis et concessionis ac promissionis non factarum et omni iuri canonico et civili. Et inde iussum fuit michi notario fieri et tradi duo publica instrumenta unius tenoris dicenda et melioranda semel et plures consilio sapientis. Egoque Aymo Parmerii de Balma, notarius publicus imperiali auctoritate, scripsi fideliter et signavi.

Nos quoque vero Nycolaus, Dei gratia episcopus Augustensis, ad requisicionem dicti curati, in testimonio premissorum presens instrumentum sigilli nostri duximus munimine roborari”.

69 Quod quidem instrumentum exhibet in presenti computo et penes se retinet pro ipso restituendo dicto curato Sancti Christofori, et computat pro termino festi beati Johannis Baptiste, anno Domini millesimo [L] tercentesimo septuagesimo nono, et respondet plus de novem fassis feni quam in computo precedenti - XXIII fassos feni

Recepit de et pro exitu dicte decime circa festum nativitatis beati Johannis Baptiste anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, et respondet minus de uno fasso feni quam in anno proxime precedenti, nec inde plus recepit ut suo asserit iuramento - XXIII fassos feni

Recepit de et pro exitu dicte decime circa festum nativitatis beati Johannis Baptiste, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, et respondet minus de uno fasso feni quam in anno proxime precedenti, nec inde plus recepit ut suo asserit iuramento

- XXII fassos feni

Recepit de exitu dicte decime circa festum nativitatis beati Johannis Baptiste anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, et respondet plus de uno fasso feni quam in anno proxime precedenti, nec inde plus recepit ut suo asserit iuramento - XXIII fassos feni

De exitu decime pratorum de Ryns nichil computat quia dominus ipsam remisit preposito Auguste, ut supra in frumento et siligine.

Herbagia:

Recepit manu Johannis Vidondo, habitatoris Quarti, de et pro herbagio seu exitu herbagiorum que levantur a Ponte Lapideo usque prope Maladeriam Quarti, in certis pratis inter dictos confines existentibus, ultra alia herbagia debita per nonnullos cives et burgenses Auguste, redacta ad pecuniam de qua computat inferius in <titulo>

denariis¹¹¹ census, et quia in computo precedenti eidem fuerat iniunctum quod in presenti computo declararet modum levandi dicta herbagia, nomina debencium et prata supra et in quibus levantur, tociusque negotii veritatem, dicit quod hoc facere non potuit quia regithie dicti loci Quarti recipiuntur per Johannem Gontereti notarium, procuratorem et receptorem extentarum domini in Valle Augusta, que tamen nundum sunt complete, quare iterato iniungitur eidem quod dictas extentas compleri et terminari procuret, taliter quod in suo computo sequenti predicta omnia ad plenum valeat computare et de eisdem particulariter informare. Et computat pro termino festi nativitatis beati Johannis Baptiste anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, nec inde plus recepit ut dicit, et respondet minus de dimidio fasso feni quam

70

Recepit manu eadem pro eodem exitu herbagiorum in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, nec inde plus recepit ut dicit, et fit eidem¹¹² similis iniunctio que supra proxime

- IX fassos et dimidium feni

Recepit manu eadem pro eodem exitu herbagiorum in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, nec inde plus recepit ut asserit, et fit eidem¹¹³ similis iniunctio que supra

- IX fassos et dimidium feni

Recepit manu eadem pro eodem exitu herbagiorum in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, nec inde plus recepit ut suo asserit iuramento, et fit eidem¹¹⁴ similis iniunctio que supra proxime

- IX fassos et dimidium feni

Herbe pratorum:

De exitu primi feni prati domini vocati Olles,¹¹⁵ siti subtus et inter Sanctum Christoforum et Quartum, quod pratum dominus Henricus, dominus de Quarto quondam, una cum quibusdam terris contiguas aquisitis per eum a nonnullis agricolis tradidit ad censam seu firmam per sex annos, inceptos anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo quinto, circa festum Omnium Sanctorum, Jaquimino de Canali de Dovia, burgensi de Porta Sancti Ursi, et Jaquimino dicto Brigant de Effra,

¹¹¹ Lire *denariorum*.

¹¹² Dans la marge gauche: *idem*.

¹¹³ Dans la marge gauche: *idem*.

¹¹⁴ Dans la marge gauche: *idem*.

¹¹⁵ Lire *Ollees*.

sub condicionibus et pactis habitis inter partes, quod ipsi Jaquiminus de Canali et Jaquiminus Brigant teneantur et debeant murgerios, boyssonos et aliquas alias occupaciones¹¹⁶ existentes in predictis accensatis tollere et remove, dictum pratum tenere clausum et bene adaquatum per dictum tempus pro primo feno parato in dicto prato in parvis muellis, et dicti Jaquiminus et Jaquiminus debent percipere recorsum et aliam herbam postea sequentem et crescentem in prato, et sub aliis pactis contentis in instrumento recepto per Johannem de Gontereto notarium, non computat in feno pro anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono et octuagesimo quia [LI] pro ipsis duobus annis inferius computabit in firmis pecunie ad rationem viginti quatuor florenis boni ponderis de firma per annum duobus annis supradictis.

De exitu dicte pecie prati vocati de Ollees nichil computat in feno pro annis Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo et octuagesimo secundo quia dominus dictam peciam prati cum certis aliis infrascriptis peciis prati et aliis peciis terre et vinearum, de quibus superius fit expressa mencio, albergantur Anthonio, filio Aymonis Palmerii quondam, pro certis usagiis annualibus de quibus inferius in denariis census plenius mencio habetur, ubi littera dicti albergamenti de verbo ad verbum est copiata, data Aquiani die vicesima sexta mensis januarii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, quam ostendit in presente computo et penes se retinet pro ipsa restituenda dicti Anthonii Palmerii. In quaquidem littera inter cetera continentur clausule que secuntur:

- 71 “Et primo unam peciam prati jacentem in parrochia Sancti Christofori loco dicto La Rovoeri, cum domicilio, curtibus, placiis et orto retro domicilium sito, cuius tocius pecie confines dicuntur esse de prima parte, secunda, tertia et quarta via publica. Item unam peciam prati jacentem ibidem, que peciam vocatur Pratum deis Pomers, cuius confines dicuntur esse de prima parte via publica, de secunda via publica de comba, de tertia via que dicitur Castellania, de quarta res Jaquemodi de Blavy, de quinta res Parvi Aymoneti de Grangia de Segnins, ...¹¹⁷ de quarta via publica, de quinta res Jaquemeti Gorrac de

¹¹⁶ Obstacles.

¹¹⁷ Le scribe semble avoir ici oublié une autre *peciam prati* qui figure dans le acte d'inféodation suivant : *Item unam peciam prati jacentem ibidem que dicitur Pratum de Palacio, cuius confines dicuntur esse de prima parte via publica, de secunda comba, de tertia res Aymoneti de Grangia de Segnins, de quarta via publica, de quinta res Jaquemeti Gorrac de Soreley.*

Sorelay. Item unam peciam prati jacentem ibidem subtus domicilium, cuius confines dicuntur esse de prima parte via publica, de secunda res predicti Jaquemeti Gorracz, de tercia res predicti Aymoneti de Grangia, de quarta res Johannis de Grangia de Segnins, de quinta comba, cum aqua unius bornelli ferrandi ad equaliorum bornellorum ibidem per dominos Quarti quondam haberi solitum in uno ex bornellis ibidem existentibus de rivo videlicet vocato de Preposito, habenda et percipienda annis singulis toto tempore, die noctuque, incipiendo quam cito dictus rivus trahitur et tenendo prout supra usque ad festum beati Michaelis, ita et taliter quod aqua predicta dicto Anthonio et suis, sumptibus nostris, reddatur citra magnum Larvotz de Porroczan rivi predicti a parte de Segnins, eo salvo quod idem Anthonius et sui, annis singulis, in reparacione dicti rivi sumptuare debeat duodecim homines operarios expensis ipsius Anthonii et suorum, qui duodecim homines producentur custodi rivi predicti et si forte ovale in dicto rivo eveniret aliquo tempore infuturum, ipse Anthonius et sui, in quolibet ovali in eodem rivo accidente, teneantur et debeantur se iuvare pro dicto rivo refficiendo de viginti quinque hominibus operatoribus, sumptibus Anthonii antedicti, qui eciam dicto custodi producentur prout supra. Item unam peciam prati et terre jacentem in parrochia Sancti Christofori, loco ubi dicitur Ollees, cuius confines dicuntur esse de prima parte via publica, de secunda res confratrie Sancti Spiritus de Sancto Christoforo, de tercia res que fuerunt de la Raymondieri, de quarta res Anthonii de la Martina de Balma Quarti, de quinta res Nycoleti Oddonis de Segnins, de sexta res que fuerunt Johannis et Anthonii de Canali de Quarto, de septima res illorum de Yrisan, de octava strata publica, de nona thorrens de Bagnieres, cum aqua rivi vocati de fratre Boudino habenda et percipienda annis singulis, qualibet ebdomada tribus diebus et duabus noctibus tempore rivi predicti currentis, iure tamen domus et conventus Sancti Ursi Auguste in aqua dicti rivi reservato, dictus vero Anthonius et sui teneantur se iuvare annis singulis, eorum sumptibus, in reparacione et custodia dicti rivi prout et quemadmodum tenentes prata claustrum de Stanno facere et iuvare sunt soliti in eisdem, videlicet pro rata pecie prati et terre de Ollees antedictae, rata eciam dictorum pratorum de Stanno computatis, et si forte casus ovalis in dicto rivo aliquo tempore eveniret, videlicet propter ruynam de Bagnieres, ipse Anthonius et sui, cum dictus casus eveniret, teneantur et debeant sumptuare, pro dicto ovali re [LII] parando, viginti quinque operadores qui familiaribus nostris procurentur

residuum vero reparacionis dicti ovalis, quod dicti vigintiquinque operatores una die reparare non possent, nos illud facere debeamus”.

72

In quaquidem littera albergamenti plures alie clausule, contractus, pacta et convenciones, prout infra in titulo denarii census lacius apparet, continentur.

De exitu prati domini vocati de Ryns, continentis circa decem septem seyturatas, nichil computat in feno pro annis Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, octuagesimo, octuagesimo primo et octuagesimo secundo, quia dictus castellanus ipsum pratum tradidit ad firmam predictis quatuor annis Petro Morelli de Rivo, Theobaldo, mistrali de Roysan, et Girardo dicto Vagniour de Rins, pro decem septem florenis auri boni ponderis de firma per annum, solvendis quolibet dictorum quatuor annorum in festo beati Stephani, de quibus inferius in firmis pecunie computat.

De exitu cuiusdam pecie prati siti ad Lunyczan, parrochie de Roysano, continentis circa unam seyturatam et dimidiam, nichil computat in feno pro annis Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, octuagesimo et octuagesimo primo quia dictus castellanus ipsam peciam prati eisdem tribus annis tradidit ad firmam Theobaldo, mistrali de Roysan, pro uno floreno auri boni ponderis de firma quolibet dictorum trium annorum solvendis in festo beati Stephani yemalis, de quibus infra in titulo firmarum pecunie ad plenum computabit.

De exitu eiusdem pecie prati nichil computat pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, quia dictus castellanus ipsam peciam prati cum quadam pecia terre ibidem contigua, que longo tempore vivente domino de Quarto propter sterilitatem ipsius terre permanserit vacua, et quod casale ibidem existente¹¹⁸ albergavit et in feudum perpetuo tradidit Theobaldo, mistrali de Roysan, pro duobus modiis siliginis de reddito per annum, solvendis singulis annis in festo beati Michaelis, de quibus primo computare debet pro termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio in suo computo sequenti et non ante, ex pacto facto per dictum castellanum cum dicto Theobaldo, de quoquidem albergamento recepit instrumentum publicum Johannes Gontereti notarium sub anno Domini

¹¹⁸ Dans la marge gauche: *Computat de isto [...] in computo sequenti in titulo firmarum pro anno Millesimo tercentesimo septuagesimo X secundo.*

millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, mense aprilis, ut idem Johannes Gontereti prius in computo testificatur.

Recepit a Petro Bruneti de Tharantesia, dicto Chol, habitatore Quarti, pro exitu seu firma cuiusdam pecie prati et gerbi, seu olim vocate de Plantatis, site prope Quartum, quod solet esse vinea sicut superius in vino, quam peciam prati dictus Petrus coluit ad medium fenum in anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono et inde nichil plus recepit ut dicit - I fassum feni

Recepit ab eodem pro eodem et eodem modo in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo et nichil plus recepit ut dicit

- I fassum feni

De firma seu exitu dicte pecie prati nichil computat in feno pro annis Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo et tercentesimo octuagesimo secundo quia dictus castellanus ipsam peciam prati albergavit et ad feudum perpetuo tradidit dicto Petro Bruneti de Tharantesia, dicto Chol, habitatori Quarti, prout supra in receptis siliginis plenius continetur.

De exitu pratorum domini vocatorum de Revoyra, sitorum supra Sanctum Christoforum in pluribus peciis, nichil computat in feno quia de ipso computat infra in firmis pecunie pro annis Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono et tercentesimo octuagesimo. Et pro annis Domini millesimo CCC octuagesimo primo et tercentesimo octuagesimo secundo nichil computat quia albergata fuerunt per dominum Anthonio Palmerii, prout supra et infra plenius continetur.

73

Summa, computatis singulis quinque fassis feni non teysiatis pro tribus fassis teysiatis, ut in computo precedenti

- II^C VIII fassi feni communes

Et: - VI^{XX} XVI fassi et tercius unius fassi feni teysiati

De quibus libravit ad expensas sexcies viginti asinorum apportancium quasi per unam diem calcem et arenam necessarias in reparacione [LIII] turris et camere castri domini Quarti, igne crematarum casu fortuito ut supra in libratis siliginis, reparatarum manu Johannis Picteti, factoris et familiaris dicti castellani in anno Domini millesimo CCCXXVIII, capientibus singulis octo animalibus, asininis vel equinis, unum fassum feni per diem more solito, prout retulit Johannes Gontereti, procurator et receptor extentarum domini in Valle Augusta prius in computo, et allocantur eidem presens et alie infrascripte librate de man-

dato domini Aymonis de Chalant, militis, et Anthonii Barberii, supradictorum magistrorum et auditorum computorum domini

- XV fassos feni cursibiles

Libravit feno dato quaterviginti et sexdecim animalibus equinis et asininis de roydīs seu corvatis, vacantibus quasi per unam diem aducendo losas a loco de Ciran apud castrum de Quarto pro dictis turre et camera domini predicti castri coperiendis, capientibus singulis octo animalibus unum fassum feni per diem ut supra, et allocantur eidem de mandato et relazione quibus supra, anno predicto - XII fassos feni cursibiles

Libravit manu Johannis Fileri, manderii Quarti, ad expensas sex asinorum de roydīs seu corvatis, apportancium vindemias vinearum domini supradictorum a dictis vineis ad castrum domini de Quarto, vacancium ad predicta tribus diebus, capiencium singulis octo unum fassum feni per diem ut supra, et allocantur eidem de mandato et relazione quibus supra, in vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo

- II fassos et quartum unius fassi feni

Libravit manu Hugonini, manderii Quarti, ad expensas sex asinorum, de roydīs seu corvatis, apportancium vindemias de vineis domini supradictis ad castrum domini Quarti, vacancium ad predicta quatuor diebus, in anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, capiencibus¹¹⁹ ut supra, et allocantur eidem de mandato et relazione quibus supra

- III fassos feni

Libravit manu eiusdem Hugonini, manderii Quarti, ad expensas quinque asinorum vindemias dictarum vinearum ut supra apportancium in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, vacancium ad premissa quatuor diebus, capiencibus¹²⁰ ut alii supradicti, et allocantur eidem de mandato et relazione quibus in particuli proxime precedentibus

- II fassos et dimidium feni

Libravit manu Theobaldi de Crista, mistralis de Roysan, in anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, feno dato VII paribus boum¹²¹ collentibus trina vice septem sestariatas terre apud Ryns in quibus fuerat seminata avena, de roydīs seu corvatis, capiente quolibet pari boum seu aratrorum terciam partem unius fassi feni per diem, prout retulit Johannes Gontereti, procurator domini in Valle

¹¹⁹ Lire *capiencium*.

¹²⁰ Lire *capiencium*.

¹²¹ Les mots *feno dato VII paribus boum* sont ajoutés dans la marge droite avec un signe de renvoi.

- 74 Augusta prius in computo, et allocantur eidem de mandato quorum supra - VII fassos feni
- Libravit manu eiusdem mistralis anno predicto millesimo tercentesimo septuagesimo nono, ad expensas quinque aratrorum seu quinque parium boum collencium trina vice quinque sestariatas et eminatam terre de Ryns, seminatam ipso anno frumento, capiente quolibet pari boum ut supra, et allocantur eidem de mandato et relatione predictis
- V fassos feni
- Libravit manu eiusdem mistralis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, ad expensas duorum aratrorum seu duorum parium boum collencium una vice duas sestariatas terre domini de Ryns, in quibus fuerunt seminata pisa cisera de quibus supra computat, et allocantur eidem de mandato et relatione quibus supra modoque superius declarato - unum fassum et tercium unius fassi feni
- Libravit manu eiusdem mistralis anno predicto millesimo tercentesimo octuagesimo, ad expensas sex aratrorum, seu sex parium boum, arancium et collencium trina vice unam modiatam terre domini de Ryns, in qua seminatum fuit frumentum de quo supra computat, et allocantur eidem de mandato, relatione et modo superius declaratis
- VI fassos feni
- Libravit manu eiusdem mistralis ad expensas quinque aratrorum, seu parium boum, arancium et collencium trina vice quinque sestariatas terre predictae domini vocatae de Ryns, in quibus seminatum fuit frumentum de quo supra computat, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, et allocantur eidem de mandato relato et modo superius iam expressis - V fassos feni
- Libravit ad expensas quadraginta octo asinorum apportancium decem octo milliaria tavaillionorum seu cindulorum grossorum de Valle Pellina, tam apud Quartum [LIIII] <et> Rovoeriam quam apud Ryns et Roysan pro coperturis tectorum domificiorum domini dictorum locorum, in anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, de roydīs seu corvatis, capientibus singulis octo asinis unum fassum feni ut supra, et allocantur eidem de mandato, relatione et modis quibus prius
- VI fassos feni
- Libravit ad expensas hospicii domini, factas Auguste in mense novembris anno subscripto manu videlicet Petri Vicini, clerici et

thesaurarii hospicii domini,¹²² qui de ipsis nisi computaverit domino computare debebit, ut per litteram domini de testimonio premissorum mandatoque allocandi, datam Auguste die XXIII menses novembris anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, sub sigillo domini cum sigillo dicti Petri Vicini superius redditam in libratis frumenti

- CXXXV fassos feni

Libravit ex vendicione sibi facta per dominum Aymonetum de Chalant, militem, consiliarium et magistrum hospicii domine, ut infra in vendicionibus in fine presentis computi - XXXVIII fassos feni teysiati

75

Summa librate:

- II^C fassi feni et duodecim unius fassi feni communes

Et: - XXXVIII fassi et tercius unius fassi feni teysiati

Et sic debet:

- VII fassos, II tercios, I quartum unius fassi feni communes

Et: - CII fassos et tercium unius fassi feni teysiati

Respondet in computo sequenti.

Pallee:

Idem reddit computum quod recepit de et pro exitu decimarum certarum terrarum et possessionum existencium a torrente Clausi Novi usque ad civitatem Auguste, videlicet manu Aymoneti Peccion, et levantur per modum superius declaratum in frumento, siligine, vino et feno. Et fit eidem similis iniunctio que supra in frumento et siligine, et respondet plus de uno fasso pallearum quam in computo precedenti

- VI fassos pallearum

Recepit manu eadem pro eisdem decimis et eodem modo anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, et respondet plus de uno fasso pallearum quam anno proxime precedenti - VII fassos pallearum

Recepit manu eadem pro eisdem decimis et eodem modo anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, et respondet plus de uno fasso pallearum quam anno proxime precedenti

- VIII fassos pallearum

Recepit manu eadem pro eisdem decimis et eodem modo anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, et respondet

¹²² Dans la marge gauche: *Petrus Vicini*.

minus de uno fasso pallearum quam anno proxime precedenti nec inde plus recepit ut suo asserit juramento - VII fassos pallearum

Recepit de exitu pallearum terrarum domini de Rins in messibus anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, et respondet plus de quatuor fassis pallearum quam in computo precedenti

- XIII fassos pallearum

Recepit de et pro exitu dictarum terrarum in messibus anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, et respondet minus de septem fassis pallearum quam anno proxime precedenti, nec inde plus recepit ut suo asserit juramento - VII fassos pallearum

Recepit de et pro exitu dictarum terrarum in messibus anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, et respondet plus de octo fassis pallearum quam anno proxime precedenti, - XV fassos pallearum

Recepit de et pro exitu dictarum terrarum in messibus anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, et respondet minus de octo fassis pallearum quam in computo precedenti, nec inde plus recepit ut suo asserit juramento - VII fassos pallearum

De exitu decime terrarum de Rins, nichil computat quia dominus dictam decimam remisit omnino domino preposito Auguste ad quem pleno iure dicitur pertinere occasionibus et modis superius in frumento et siligine plenius declaratis.

Summa: - LXXI fassos pallearum

Respondet in computo sequenti.

76

Cera:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu seu servicio per annum in parrochiis, villis, villagiis et locis aliis a personis in computo precedenti particulariter et specificè declaratis, in festo beati Stephani Prothomartiris, crastino festi nativitatibus Domini incipiente currere anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono - LXII libras, tercium et quartum unius libre cere

Recepit ab eisdem ibidem pro eodem et eodem termino festi beati Stephani crastini festi nativitatibus Domini, incipiente currere anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo

- LXII libras, tercium et quartum unius libre cere

Recepit ab eisdem ibidem pro eodem et eodem termino festi beati Stephani crastini festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo

- LXII libras, tercium et quartum unius libre cere

[LV] Recepit ibidem ab eisdem pro eodem et eodem termino festi beati Stephani crastini festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo

- LXXII libras, tercium et quartum unius libre cere

Exitus examinum apium comandarum:

Recepit ab Eymerico de Raspalliis de Gencea, parrochie Quarti, pro exitu medietatis octo examinum apium que tenebat a domino ad medium exitum in anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, nec inde plus recepit quia castellanus et dictus Eymeriodus dicta examina apium dimiserunt quia inutilia erant et ipsa occiderunt pro melle et cera habendis ipso anno, quare de ipsis ulterium non computabitur et inde nichil plus recepit ut suo asserit iuramento, ultra mel de quo infra computat

- V libras cere

Recepit ab Hugoneto de Fonte¹²³ supra Nuns pro exitu medietatis dictorum quatuor examinum apium per ipsum captorum et que tenebat a domino ad medium, in anno Domini millesimo¹²⁴ tercentesimo septuagesimo nono, et eodem anno reddidit quatuor examina apium que restabant sibi de hiis que tenebat a domino et que tradita fuerunt ad comandam post modum Johanni Vidondo de Quarto ad medium custodienda, nec inde plus recepit dicto anno ut dicit

- V libras cere

Recepit a dicto Johanne Vidondo de Quarto pro exitu medietatis dictorum quatuor examinum apium que tenet a domino ad cogniendam¹²⁵ in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, nec inde plus recepit ipso anno ut dicit ultra mel de quo infra computat

- II libras cere

Recepit ab eodem pro eodem exitu in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, nec inde plus recepit quia ursus ipsas apes dicto anno dissipavit et pro maiori parte subvertit ut dicit

- I libram cere

¹²³ Les mots *de Fonte* répétés sont effacés.

¹²⁴ Le mot *millesimo* est répété.

¹²⁵ Lire *comandam*.

Recepit de exitu octo examinum apium per ipsum captorum in anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo de sexdecim examinibus apium domini existentibus in curtili domini de Quarto, et sic non remanserunt ibidem dicto anno nisi dumtaxat alia octo examina apium pro futuro tempore, ultra mel de quo infra computat

- VIII libras cere

Recepit de exitu quatuordecim examinum apium ibidem supraventorum ultra alia octo ibidem in dicto curtili existencia et restancia in anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, nec inde plus recepit ut dicit

- X libras cere

77

Recepit de exitu dictorum examinum apium in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo ultra ea que ipso anno per ursum fuerunt destructa et nichil plus recepit ipso anno et suo asserit iuramento, et non restaverunt ipso anno nisi dumtaxat quinque examina apium ut dicit

- IIII libras cere

Recepit de exitu dictorum examinum apium in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, nec inde plus recepit ut dicit ultra mel de quo infra pro eodem computat

- V libras cere

Recepit ab Aymoneto Darivo¹²⁶ pro medietate unius examinis apium per ipsum inventi in anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, nec inde plus recepit ut dicit

- dimidiam libram cere

Recepit a Johanne Mugnerii de Effra pro medietate unius examinis apium per ipsum inventi in anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, nec inde plus recepit ut dicit

- I quartum unius libre cere

De una libra cere debita de servicio per annum per Johannem filium Hugonodi de Basso Molendino, burgensis Auguste prope Portam Sancti Ursi, ut in quodam instrumento publico assignacionis et recognicionis factarum per dictum Hugonodum, patrem eiusdem Johannis, receptum per Aymonetum Parmerii notarium quondam, series cuius talis est:

“Anno Domini millesimo CCCLIII, indicione sexta, die octava marcii, in Porta Sancti Ursi retro ecclesiam Sancti Laurencii, presentibus testibus Johanne Betaz et Lacabaz de Holomont, habitatoribus in Porta Sancti Ursi, Hugonodus du Bax Molin, iuratus ad sancta Dei evvangelia, confessus fuit et publice recognovit se tenere, nomine suo et Johannis eius filii, in feudum a dominis de Quarto et de feudo eorum recognovit, non obstante quibuscumque chertis vel aliis

¹²⁶ Lire *De Rivo*.

documentis inde confectis, unam domum in dicto loco de Porta Sancti Ursi que fuit quondam Vuillermeti Jorio et in qua morabatur, cum curtis et pertinenciis suis. Fines sunt: primo strata, de secunda res et domus que erant dicti Vuillermeti, que dicitur Domus de Cella, de tercia res quondam Aymonis Callier et eius filii seu exitus, de quarta [LVI] ...¹²⁷ pro qua facit et facere iuratus promisit perpetue dictis dominis de Quarto unam libram cere annuatim de servicio et duas libras cere de placito et unam fidelitatem melius, salvo comiti, sine plus capere; quam fidelitatem idem Hugonodus debet et promisit deservire vel facere usque quod Johannes eius filius fuerit in etate quod illam reddat, promittens inde iurare et passare chartam per alodium de dicta domo et pertinenciis in dictos dominos ad eorum requisicionem et ipsi teneantur ei constare in feudum ut supra pro dicto usagio, sine plus capere ad eius requisicionem similiter, sine fraude, per annum. Ibidem dictus Eymericus, archidiaconus Auguste condominus de Quarto, predicta confirmavit et ut supra pro se et eius fratre recepit et promisit ipsum Hugonodum intrare in omnibus tamquam eius hominem, salvo contra dominum comitem. Fiant plura instrumenta. Ego Johannes Petri Gontereti de Augusta, clericus auctoritate imperiali notarius publicus, hanc cartam de prothocollis Aymoneti Parmer de Balma, notarium publicum quondam, scribique levavi feci prout in eis inveni non cancellatum, manu Johannis de Cornillione, tharantsiensis dyocesis clerici notarii publici, auctoritate michi concessa per dominum de Quarto, et inde me subscripsi fideliterque signavi ad opus dicti Hugonodi”.

- 78** Quod instrumentum ostendit et penes se retinet pro ipso restituendo dicto Johanni, filio prefati Hugonodi. Non computat hic in cera quia pro ipsa recuperavit quinque solidos monete Auguste per annum, de quibus tam in precedenti quam presenti computis computat, licet dictus Johannes neque eius predictus pater quondam domino de Quarto non teneretur in aliquo nisi dumtaxat in dicta libra cere per annum, prout Johannes Gontereti, procurator et receptor extentarum domini in Valle Augusta, prius in computo testificatur. Et cum de dicta libra cere computabit in recepta, sibi deducuntur in denariis census dicti quinque solidi monete Auguste, pro quolibet anno quo de ipsa libra cere computabit.

¹²⁷ La phrase est cachée par la couture des deux pachemins.

Arragium:

Recepit a se ipso quas debebat pro remanencia sui computi precedentis - LXII libras, tercium, I quartum unius libre cere

Summa, incluso arragio:

- III quintalia, LIII libre, II partes unius libre cere ad pondus Auguste
De quibus libravit Petro de Lompnis, apothecario et receptori cerarum et specierum domini, recipienti pro domino, et qui de ipsis domino computare debet ut per confessionem¹²⁸ ipsius Petri factam in presenti computo de recepta, videlicet manu Ardiczoni de Bosio: I quintale, III libras cere ad pondus Chamberiaci, et aliunde manu eiusdem Petri de Lompnis: sepcies viginti quindecim libre cere ad idem pondus - II quintalia, LVIII libras cere ad pondus Chamberiaci

Summa librate:

- II quintalia, LVIII libre cere ad pondus Chamberiaci

Et sic, computatis singulis tresdecim unciis pro una libra ad pondus Auguste, singulisque sexdecim libris ad pondus Auguste pro tresdecim libris ad pondus Chamberiaci, factisque deductionibus huic inde, dictus castellanus debet:

- XXIX libras, VI uncias et terciam partem unius uncie cere ad pondus Chamberiaci

Respondet in computo sequenti.

Mel:

Idem reddit computum quod recepit de exitu examinum seu ruchiarum apium supra proxime declaratarum per tempus de quo computat, et nichil plus recepit ut suo asserit iuramento-V quartanas mellis

Summa: -V quartane mellis

Respondet in computo sequenti.

Piper de placito:

De duabus libris piperis, debitis per priorem Sancti Ursi de placito, quando contingit evenire, pro feudo quod a domino tenet ad tantum in pipere, ultra pecuniam per ipsum pro eodem debitam, ut in dorso computi precedentis, non computat quia casus dicti placiti non evenit per tempus de quo computat ut dicit.

¹²⁸ Dans la marge gauche: *Petrus de Lompnis*.

Lingue boum:

Idem reddit computum quod recepit de linguis boum et vacarum occisorum in macello Ville Franche per tempus de quo computat, et levatur lingua de quolibet bove et vaca occisis in dicto macello Ville Franche causa vendendi minutum, secundum formam franchisesie dicti loci, de qua franchisesia docet per intrumentum publicum domini Jacobi domini de Quarto, militis quondam, concessionis dicte franchisesie, receptum per Aymonem Parmerii de Balma notarium sub anno Domini millesimo CCCXXVII, indicione decima, die prima mensis februarii, in quoquidem instrumento franchisesie inter cetera continetur sequens clausola:

“Statuit et ordinavit quod teneantur reddere eidem domino de Quarto, vel eius mandato, linguas boum et vacharum quas ibi interficiunt causa vendendi in minuto”.

Et inde plus non recepit suo iuramento ut dicit - I linguam bovis
[LVII]

Summa: - I lingua bovis

Respondet in computo sequenti.

Sal:

De exitu leyde salis que levatur apud Villam Francham in duabus nundenis que tenentur ibidem die martis propinquo festo beatorum Philippi et Jacobi et die festi apostolorum Symonis et Jude, videlicet a quolibet vendente sal in dictis nundenis una ambrata¹²⁹ seu manata salis, non computat¹³⁰ pro dictis terminis annorum millesimo tercentesimo septuagesimo nono, octuagesimo, octuagesimo primo et octuagesimo secundo, non computat in sale quia dictus castellanus ipsam leydam salis tradidit ad firmam pecunie cum alia leyda infra in firmis pecunie; nec levatur dicta leyda alias quam supra fuerit declaratum cum alias, nisi ex consuetudine, in scriptis de premissis informari non possit.

Tibie porci:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu seu servicio per annum in festo beati Stephani prothomartiris, crastino

¹²⁹ Probablement pour *ambata* ou *ambostata* = une poignée.

¹³⁰ Les mots *non computat* sont effacés.

die festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, ab Anthonio Palmerii de Quarto, alias Balma - II tibias porci

Recepit ab eodem pro eodem et eodem termino festi beati Stephani yemalis, crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere millesimo tercentesimo octuagesimo - II tibias porci

Recepit ab eodem pro eodem et eodem termino festi beati Stephani yemalis, crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere millesimo tercentesimo octuagesimo primo - II tibias porci

Recepit ab eodem pro eodem et eodem termino festi beati Stephani yemalis, crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo - II tibias porci

Summa: - VIII tibie porci

De quibus libravit ex vendicione sibi facta per dominum Aymonem de Chalant, militem, consiliarium et magistrum hospicii domine, ut supra in vendicionibus in fine presenti computi - II tibias porci

Summa: - II tibie porci

Et sic debet: - VI tibias porci

Respondet in computo sequenti.

80

Membrum vache:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum in festo beati Stephani prothomartiris, crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, a Jaquemeto Sallerii de Roysano, Petro Domengii, Jacobo Morelli et consortibus eorum, omnibus de Roysano, parrochie dicti loci - I quarterium vache

Recepit ab eisdem pro eodem et eodem termino festi beati Stephani crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo - I quarterium vache

Recepit ab eisdem pro eodem et eodem termino festi beati Stephani yemalis, incipiente currere anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo - I quarterium vache

Recepit ab eisdem pro eodem et eodem termino festi beati Stephani yemalis, crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo

	- I quarterium vache
Summa:	- IIII quarteria vache
De quibus libravit in vendicione sibi facta per dominum Aymonem de Chalant, militem, consiliarium et magistrum hospicii domine, ut infra in vendicionibus in fine presentis computi	- I quarterium vache
Summa librate:	- I quarterium vache
Et sic debet:	- III quarteria vache
Respondet in computo sequenti.	

Pedagium piscium et allecum:

Idem reddit computum quod recepit per manum Jaquimini de Canali de Dovia, burgensis Porte Sancti Ursi, de et pro pedagio seu exitu pedagii vocati de Augusta, domino pertinentis racione castris de Quarto, per tempus de quo computat. Et levantur, pretextu dicti pedagii, pro quolibet milliari allecum que portantur tendendo ad partes Auguste per Montem Jovis¹³¹ seu per montem de Ferreys,¹³² quadraginta alleca,¹³³ pro singulis viginti quinque de palees seu de ferrees, una pecia earundem, et pro singulis tresdecim turturibus seu troytes,¹³⁴ una pecia earundem, exceptis civibus Auguste et burgensibus Porte Sancti Ursi Auguste, qui dictum pedagium tantummodo debent per modum superius declaratum, de et pro similibus piscibus et allecibus emptis per eos et apportatis ab aqua vocata de Pissibachi, que est inter Sanctum Mauricium agaunensem et Martigniacum, tendendo ab eadem aqua versus partes Auguste. Pro ceteris vero similibus piscibus et allecibus, [LVIII] emptis per eos ultra dictam aquam de Pissibachi in partibus Sancti Mauricii et Vuaudi,¹³⁵ non debent pedagium predictum nisi venderent pisces et alleca¹³⁶ predictos intra limites et portarentur per emptores extra limites dyocesis Auguste, quo casu super portu credi debet corporalibus iuramentis emptorum. Et computat de exitu dicti pedagii pro uno anno, finito die decima exclusive mensis septembris anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, nec inde plus

¹³¹ Grand-Saint-Bernard.

¹³² Col Ferret.

¹³³ Lire *allecia*.

¹³⁴ Truites.

¹³⁵ Vaud.

¹³⁶ Lire *allecia*.

recepit ut dicit, et respondet plus de uno milliari allecum et minus de uno turture quam in computo precedenti - VI^C alleca

Et: - II turtures

Recepit de et pro exitu dicti pedagii manu dicti Jaquimini de Canali de Dovia de Porta Sancti Ursi, et computat pro uno anno, finito die decima mensis septembris anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, et respondet plus de quatercentum allecibus et nullis turturibus, quia nulli transierunt ibidem infra dictum tempus, nec inde plus recepit ut dicit - M alleca

Recepit de et pro exitu dicti pedagii manu eadem levati, et computat pro uno anno, finito die decima mensis septembris anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, et respondet plus de ducentis allecibus quam anno proxime precedenti et nullos turtures, neque aliquid plus pro eodem recepit ut dicit - XII^C alleca

81 Recepit manu eadem de et pro exitu dicti pedagii unius anni, finiti die decima exclusive mensis septembris anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, et respondet plus de tercentis allecibus quam anno proxime precedenti et nullos turtures, neque aliquid plus ipso anno recepit ut dicit. Et iniungitur eidem quod in computo sequenti declaret numerum milliarium allecum et aliorum piscium ibidem transeuncium ut modus levandi dictum pedagium clarius videatur et in eodem plenius inseratur - XV^C alleca

Summa: - IIII^M III^C alleca

Et - II turtures

De quibus libravit fratribus minoribus Auguste que domina sibi graciose donavit in helemosinam semel, ut per litteram domine de donatione predicta cum mandato allocandi, datam Aquiani die decima mensis marcii, quam reddit clausam, et per litteram publicam fratris Raymondini de Villa, gardiani conventus fratrum minorum Auguste de confessione et recepta, datam die XVII mensis junii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, quam reddit manu Johannis Gontereti notarii scriptam et signatam - II^C alleca

Libravit in vendicione sibi facta per dominum Aymonem de Chalant, militem, consiliarium et magistrum hospicii domine, ut infra in vendicionibus in fine presentis computi - V^C alleca

Summa librate: - VII^C alleca

Et sic debet: - III^M VI^C alleca

Et: - II turtures
Respondet in computo sequenti.

Venaciones:

Idem reddit computum quod recepit de et pro venacionibus animalium silvestrum vocatorum boc estaynt,¹³⁷ captorum per tempus de quo supra computat in locis et modis inferius declaratis. Et levantur de quolibet animali predictorum, capto in parrochia Vallispelline a loco dicto le Cors de Bruson usque ad fondum vallis Oyacie, ab uno latere, et a dicto loco Les Cors de Arpiczon usque ad fondum predictum dicte vallis, ab alio latere, per totam dictam vallem, quarterius dexter¹³⁸ anterior cum tresdecim costis et cornu destrum dumtaxat de dictis animalibus, etatis novem annorum et ultra, quoniam de ceteris etatis minoris novem annorum nichil capit dominus ut dicit castellanus, et quod etates dictorum animalium ad cornua cognoscuntur et quod dicti quarterius et cornu debiti reddi debent apud Vallem Pellinam per captos ipsorum animalium, ut dicit et dicitur in computo precedenti - XXVIII quarterios
Et - XXVIII cornua de boc esteint

Forisseca:

Recepit que reperta fuerunt per ipsum castellanum apud Vallepellinam, et que dominus de Quarto quondam ibidem habebat, sue mortis tempore ut dicit, de quibus etiam [LIX] idem castellanus computasset in computo precedenti si de ipsis informatus finisset, sed nundum fuerat ut dicit super eisdem informatus
- IX duodenas cornuum de boc estaynt

Arragium:

Recepit a se ipse que debebat pro remanencia sui computi precedenti
- IX cornua de boc estaynt

Summa: - XII duodene, I cornua de boc estaynt

Et: - XXVIII quarterii

Respondet in computo sequenti.

¹³⁷ *Boc estaynt*: bouquetins.

¹³⁸ *Lire dexter*.

Postes:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum circa festum nativitatis beati Johannis Baptiste, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, a Martino Fabri de Ysoloni, parrochie Sancti Bartholomei supra Nuns, pro reysia sita supra Yssolony, eidem albergata pro tanto de redditu per annum ut in computo precedenti, qui postes esse debent longitudinis octo pedum et lalitudinis infra duas lineas unius pedis, ut dicit idem castellanus et Johannes Gontereti, procurator domini in Valle Augusta prius in computo

- VI duodenas et dimidiam postium

Recepit ab eodem ibidem pro eodem et eodem termino festi beati Johannis Baptise, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo

- VI duodenas et dimidiam postium

Recepit ab eodem ibidem pro eodem et eodem termino festi nativitatis beati Johannis Baptise, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo

- VI duodenas et dimidiam postium

Recepit ab eodem ibidem pro eodem et eodem termino festi nativitatis beati Johannis Baptise, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo

- VI duodenas et dimidiam postium

Arragium:

Recepit ab eodem pro eodem et eodem termino festi nativitatis beati Johannis Baptise, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, de quibus per errorem inadveniente et oblium eius obmissum fuit computari in computo precedenti

- VI postes

Recepit a se ipso quas debebat pro remanencia sui computi precedentis

- VI duodenas postium

Summa, inclusis arragiis: - XXXII duodene et dimidia postium
Respondet in computo sequenti.

Royde seu corvate:

De roydis seu corvatis debitis in dictis castellaniis de Quarto et de Oyacia per homines habitantes et focum facientes in mandamentis ipsorum locorum multis et diversis formis, temporibus et modis, ut dicitur in computo precedenti in quo dicto castellano fuit iniunctum quod in presenti computo declararet tempus et modum quibus dicte royde debentur, pretextu cuius iniunctionis dicit idem castellanus quod